
RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 1 septembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPPORT PRIX ET QUALITE DES SERVICES PUBLICS DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON-COLLECTIF DU SIAVOS 

 

EXERCICE 2022 

 

Conformément à la loi n°95/101 du 02/02/1995 concernant le renforcement de la transparence et 

l’information sur les services publics de l’eau potable et de l’assainissement et au décret n°95-6335 

du 6 mai 1995 qui précise le contenu minimum des rapports annuels sur les services publics de l’eau 

potable et l’assainissement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Septembre 2023 



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 2 septembre 2023 

SOMMAIRE 

1. INTRODUCTION : DESCRIPTION DU SERVICE 3 

1.1 Service d’assainissement du SIAVOS 3 

1.1.1 Caractéristiques du service : 3 

1.1.2 Le contrat 4 

1.1.3 Plan simplifié de l’infrastructure du SIAVOS 4 

1.1.4 Compétences et moyens mis en œuvre 5 

1.1.5 Faits marquants de l’année 2022 5 

2 INDICATEURS TECHNIQUES 6 

2.1 Nombre de clients et d’habitants 6 

2.1.1 Usagers de l’assainissement collectif 6 

2.1.2 Usagers de l’assainissement non collectif 6 

2.1.3 Assiette de la redevance d’assainissement 6 

2.2 Installations du service 7 

2.2.1 Usine d’épuration 7 

2.2.2 Réseaux 13 

2.3 Travaux réalisés sous maîtrise d’ouvrage de la collectivité 19 

2.3.1 Mode de dévolution des travaux 19 

2.3.2 Travaux réalisés pendant l’année 2022 19 

2.3.3 Travaux programmés pour 2023 20 

2.3.4 Branchements neufs 21 

2.4 Interventions, travaux et études réalisés par le délégataire 21 

2.4.1 Entretien des installations 21 

2.4.2 Travaux de renouvellement 22 

2.5 Assainissement non collectif 26 

3 INDICATEURS FINANCIERS 27 

3.1 Le prix de l’assainissement 27 

3.1.1 Modalités de tarification 27 

3.1.2 Détails d’une facture d’eau 27 

3.2 Autres indicateurs financiers 28 

3.2.1 Recettes d’exploitation 28 

3.2.2 Encours de la dette 29 

4 RECAPITULATIF DES INDICATEURS DE PERFORMANCE DU SERVICE 30 

5 GLOSSAIRE 31 

6 ANNEXE : LISTE DES INSTALLATIONS 32 



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 3 septembre 2023 

 

1. Introduction : Description du service  

1.1 Service d’assainissement du SIAVOS  
Le SIAVOS (Syndicat d’Assainissement de la Vallée de l’Oise Sud) est un syndicat mixte 

originellement créé en 1963 sous la forme d’un syndicat à vocation unique du nom de SIAMAF 

(Syndicat Intercommunal d’Assainissement de Méry-sur-Oise, Auvers-sur-Oise et Frépillon), 

ensuite renommé SIAMMAF après l’adhésion de Mériel. Le 5 mars 2012, le SIAMMAF a été 

renommé SIAVOS suite à l’adhésion de la commune de Villiers-Adam.  

Depuis le 1er janvier 2018, le SIAVOS est devenu un syndicat mixte de par la prise de 

compétence de la Communauté d’Agglomération du Val Parisis qui vient siéger au syndicat 

en représentation-substitution pour la ville de Frépillon. 

Les compétences du SIAVOS sont la collecte et le traitement des eaux usées et des eaux 

pluviales ainsi que le service public de l’assainissement non-collectif. 

Le syndicat est présidé par Monsieur Pierre-Edouard EON qui a succédé à Monsieur Jean-Louis 

DELANNOY le 23 juillet 2020. Le Comité syndical est composé de 13 élus titulaires et 13 élus 

suppléants soit 26 élus au total. 

En 2022 le périmètre de compétence du syndicat était le suivant : 

1.1.1 Caractéristiques du service : 

9 059 abonnés raccordables  

102,2 km de réseau d’eaux usées gravitaire 

et 6,9 km de refoulement 

74,1 km de réseau d’eaux pluviales 

gravitaire et 1,2 km de refoulement 

48 postes de relèvement (+ 6 pour les eaux 

pluviales) 

2 trop pleins instrumentés sur le réseau 

1 usine d’épuration à Auvers-sur-Oise d’une 

capacité de 34 300 équivalent-habitants  

Milieu récepteur : Oise 

 

Canalisations 

gravitaires 

Auvers-sur-

Oise 

Frépillon Mériel Méry-sur-

Oise 

Villiers-

Adam 

TOTAL 

Eaux usées 31,7 14,9 23,0 31,9 7,4 109,1 

Eaux pluviales 20,4 12,2 13,9 25,1 3,6 75,2 

TOTAL 52,1 27,1 36,9 56,1 11,0 184,4 

 

Le service d’assainissement, collecte, transport et traitement des effluents est délégué par 

affermage à VEOLIA Eau.  

 

  



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 4 septembre 2023 

1.1.2 Le contrat  

Date de prise d’effet : 01/01/2010 – Date de fin : 31/12/2022 (initialement 31/12/21) 

Avenant n°1 au 05/03/12 : adhésion de la commune de Villiers-Adam  

Avenant n°2 au 20/09/13 : modification du délai de reversement de la TVA 

Avenant n°3 au 04/03 2016 comportant notamment les modifications suivantes : l’intégration 

de nouveaux ouvrages, nouvelles dispositions concernant le contrôle des branchements et 

installations extérieures (art 12-3), des précisions concernant les programmes de curage et 

d’inspections télévisées (art 62), une baisse de la rémunération du délégataire (art 33.2 et 33.3) 

Avenant n°4 au 07/10/2017 : Intégration de nouveaux ouvrages, modification de la formule de 

révision. 

Avenant 5 au 14/12/2018 : Intégration de nouveaux ouvrages et de prestations 

complémentaires d’inspections télévisées  

Avenant 6 au 03/02/2020 : Répartition de la redevance due à la Communauté 

d’Agglomération de Cergy-Pontoise et précision du cahier des charges pour la réalisation de 

branchement (y compris bordereau des prix complémentaires) 

Avenant 7 au 02/03/2020 : Réajustements contractuels suite à l’audit de fin de contrat.  

Avenant 8 au 12/03/2021 : Prolongation d’un an du contrat 

Le fermier exploite à ses risques et périls les infrastructures (réseaux et ouvrages) qui lui ont été 

déléguées. 

Le syndicat conserve la maîtrise d’ouvrage pour tous les travaux de réhabilitation et/ou 

d’extension du patrimoine. 

La liste des principales installations du service est présentée en annexe. 

 

1.1.3 Plan simplifié de l’infrastructure du SIAVOS 

  



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 5 septembre 2023 

1.1.4 Compétences et moyens mis en œuvre  

1.1.4.1 Le délégataire 

La gestion de la collecte et du traitement des eaux usées des usagers du syndicat est assurée 

par le personnel du Territoire Cergy-Vexin dirigé par M. Jean-Hubert HALLOUIN. 

Organisation de l’astreinte 

En cas d’urgence (engorgement, débordement, pollution…) le service d’astreinte de VEOLIA 

peut être mobilisé sur simple appel au Centre Service Clients en composant le 0969 368 624, 

7 jours/7 et 24h/24. 

 

1.1.4.2 Le Syndicat 

De son côté, le syndicat emploie cinq agents chargés, entre autres, de contrôler l’exploitant, 

d’instruire les demandes de branchement au réseau d’eaux usées et de réaliser, dans le cadre 

des marchés publics, les travaux d’assainissement. Les travaux sont réalisés sous la maîtrise 

d’ouvrage syndicale. Depuis 2017 le rôle des services du syndicat s’est accentué sur le suivi des 

usagers (Suivi des contrôles de conformité usagers domestiques ou non domestiques, suivi des 

pénalités, mise en place de convention de branchements…) 

Les bureaux du syndicat sont ouverts : 

du lundi au vendredi  

de 9h00 à 12h00 et de 13h30 à 16h00.  

Ils sont situés sur le site de la station d’épuration au 22 bis rue des Gords à Auvers-sur-Oise et 

joignables au 01.34.48.42.59 pendant les horaires d’ouverture. 

 

Conformément à l’article 78 du contrat de délégation et à l’article 40-1 de la loi 93-122 du 29 

janvier 1993 et article 2 de la loi 95-127 du 8 février 1995, VEOLIA doit remettre au maître 

d’ouvrage (le SIAVOS) le compte rendu d’activité du délégataire pour l’année 2022 avant le 

31 mai 2023. 

L’analyse de ce rapport complété des éléments restés à la charge du syndicat constitue le 

rapport du Président sur la qualité du service public de l’assainissement collectif et non-

collectif.  

 

1.1.5 Faits marquants de l’année 2022 

RAS 



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 6 septembre 2023 

2 Indicateurs Techniques  

2.1 Nombre de clients et d’habitants 

2.1.1 Usagers de l’assainissement collectif 

Le service dénombre 9 059 abonnés raccordables 

Toutes les parcelles en zone d’assainissement collectif sont raccordables au réseau d’eaux 

usées soit un taux de desserte de 100% 

2.1.1.1  Les raccordements non domestiques  

En 2021, la réalisation du diagnostic amont dans la recherche des substances dangereuses 

dans l’eau (RSDE) a permis l’actualisation du recensement des activités présentes sur le 

territoire. On recense 369 activités ayant potentiellement des rejets contenant des 

micropolluants. 81 visites ont eu lieu depuis octobre 2017. La régularisation progressive des 

rejets non domestiques est une priorité syndicale pour les exercices à venir.  

 2018 2019 2020 2021 2022 

Nombre de conventions spéciales de déversement 0 0 0 0 0 

Nombre d’arrêtés d’autorisation de déversement en cours 4 10 10 10 10 

Nombre d’Autorisation de Déversement simplifié en cours 11 15 17 22 22 

Constats de non-conformité 23 17 25 28 28 

 

2.1.2 Usagers de l’assainissement non collectif 

On dénombre 118 usagers de l’assainissement non collectif (soit environ 350 habitants) dont 

113 usagers qui le resteront à terme. 

2.1.3 Assiette de la redevance d’assainissement 

L’assiette de la redevance d’assainissement transmise par le délégataire du service évolue de 

la façon suivante : 

 

 

900000

920000

940000

960000

980000

1000000

1020000

1040000

1060000

1080000

1100000

2018 2019 2020 2021 2022

vo
lu

m
e 

en
 m

3

Evolution de l'assiette de la redevance 
d'assainissement



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 7 septembre 2023 

 

Les volumes facturés en 2022 sont inférieurs à ceux de l’année précédente  

2.2 Installations du service 

2.2.1 Usine d’épuration 

2.2.1.1 Description du traitement 

Dans le cadre de la mise aux normes DERU, une nouvelle usine de dépollution a été mise en 

service à partir du 4 juillet 2011. Elle peut accueillir les effluents de 34 300 équivalent habitant 

et assure un traitement plus poussé que l’ancienne station et notamment le traitement des 

pollutions azotées et phosphatées par biofiltration. 

Les eaux usées subissent un prétraitement par dégrillage grossier et fin, dessablage puis 

dégraissage. Elles sont décantées puis traitées par voie biologique sur deux types de biofiltres. 

Les boues issues de l’épuration sont déshydratées par centrifugation et stabilisées à la chaux 

avant stockage. 

 

Description des ouvrages : 

• Chambre de sécurité 

• Prétraitement (2 files en parallèle) 

• 2 dégrilleurs grossiers 

• 2 dégrilleurs fins 

• 2 dessableurs – dégraisseurs 

• Coagulation Floculation 

• Décanteur primaire 

• 4 Cellules de filtration biologique nitrification dénitrification 

• 2 Cellules de filtration biologique post-dénitrification 

• Flottateur 

• 2 Centrifugeuses 

• Canal de comptage – sortie effluent 

2.2.1.2 Volumes d’effluents et charges de pollution  

Comme tout procédé industriel soumis à des variations de son environnement, une usine de 

dépollution est prévue pour fonctionner à l’intérieur d’un Domaine de Traitement Garanti 

(DTG). En dehors de ce domaine, les performances ne sont plus garanties. 

Les bilans d’autosurveillance qui pourraient être réalisés dans ces conditions et qui ne 

respecteraient pas les normes de rejets fixées pour la station, ne seront pas pris en compte pour 

l’analyse de conformité de l’usine. Les volumes d’effluents et les charges de pollution reçus par 

l’usine en moyenne journalière au cours de l’année sont présentés ci-après. 

Qualité de l’effluent en entrée de station 

En 2022, le percentile 95 (volume journalier non dépassé 95% du temps) était de 4 073 m3/j et 

de 5 103 m3/j sur les 5 dernières années soit respectivement 76% et 95% du débit de référence. 

Cette différence s’explique par la crue de L’Oise en février 2021 qui a occasionné d’importants 

apports d’eaux parasites à la station.  

 



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 8 septembre 2023 

Pour 2022, le ratio DCO/DBO moyen est de 3,1 en comparaison à un ratio des stations 

nationales et une valeur nominale respectivement de 2,5 et 2,7. La biodégradabilité de 

l’effluent en entrée de la station est donc moins bonne que la valeur attendue. 

2.2.1.3 Performances d’épuration de l’usine 

Bilan du traitement des charges de pollution reçues par la nouvelle usine d’épuration au cours 

de l’année 2022: 

 MES DCO DBO5 NTK NGL Pt 

Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) 1 160 2 407 791 254 256 26 

Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 39,2 176,3 20,5 15,7 38,4 3,5 

Rendement épuratoire moyen annuel 96,6% 92,4% 97,2% 93,8% 84,9% 86,5% 

Rendement minimum règlementaire * 94% 91% 93% 90% 80% 80% 

Concentration moyenne annuelle en sortie (mg/L) 12,3 55,1 6,4 4,9 12 1,1 

Norme de rejet (mg/L)* 30 90 25 7 15 2 

Valeurs rédhibitoires  (mg/L)** 70 180 50 15 20 2,5 

Nombre d’analyses 52 52 24 24 24 24 

* La prescription de rejet s’applique analyse par analyse et pas en valeur moyenne : les valeurs moyennes indiquées 

ne permettent donc pas de mesurer le respect de la prescription. L’évaluation de taux de respect fait l’objet de 

l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 

** Il s’agit des valeurs au-delà desquelles l’Agence de l’Eau et le service Navigation de la Seine seront informés des 

dépassements 

 

Référence
Reçus en 

2021

Reçus en 

2022

Reçus / 

Référence

bilans 

hors CNF

Volume moyen journalier (m3) 5 380 3 826    3 225    60% 0,3%

DCO (Kg/j) 5 380 2 332    2 388    44% 0%

DBO5 (Kg/j) 2 060 738       810       39% 0%

MES (Kg/j) 2 690 1 192    1 141    42% 0%

NTK (Kg/j) 600 268       251       42% 0%

Pt (Kg/j) 89 27         26         29% 0%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Volume moyen
journalier (m3)

DCO (Kg/j) DBO5 (Kg/j) MES (Kg/j) NTK (Kg/j) Pt (Kg/j)

Référence

Reçus en 2021

Reçus en 2022



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 9 septembre 2023 

Les normes de l’usine d’épuration sont constituées : 

D’une part, des objectifs de qualité exprimés en concentration ou en rendement ; 

D’autre part, des valeurs d’alerte exprimées en concentration. 

La conformité de l’installation est jugée sur le respect des rendements 95% du temps sur ces 

paramètres. 

 

Evolution des rendements sur les cinq dernières années 

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

2018 2019 2020 2021 2022

DCO DBO5 MES NTK NGL Ptot

 

 

2.2.1.4 Production de boue 

2018 2019 2020 2021 2022

Tonnes évacuées en produit brut 2020 1730 1880 1781 1700

Siccité moyenne (%) 32% 33% 33% 33% 33%

Tonnes de matières sèches 649,3 578,3 622,7 593,1 566,1

taux de boues évacuées selon une

filière conforme (%)

100% 100% 100% 100% 100%

520

540

560

580

600

620

640

660

2018 2019 2020 2021 2022

Tonnes de matières sèches

 

Les boues sont stockées dans une fosse étanche située sur le plateau agricole d’Auvers-sur-

Oise avant d’être épandues sur les parcelles des agriculteurs participant au programme 

d’épandage. 100% des boues sont donc évacuées selon une filière conforme à la 

réglementation. 

 



RPQS de l’assainissement collectif et non-collectif   SIAVOS 

exercice 2022 10 septembre 2023 

2.2.1.5 Sous-produits de l’épuration 

En 2022, les quantités et la destination finale des sous-produits des usines d’épuration sont les 

suivantes : 

Nature du  

sous-produit 

Quantité Destination finale 

Boues d’épuration 
566,1 tonnes de matière sèche 

soit 1 700 tonnes de produit brut 
Valorisation agricole 

Sable 8,3 tonnes Centre de traitement  

Refus de dégrillage 82 tonnes incinération (95) 

Graisses Traitées sur la station 

2.2.1.6 Consommation d’énergie et de réactifs 

la station d’épuration a consommé sur les cinq dernières années 